1/2

第 1回「PLIJ STEAM・探究グランプリ」の応募受付開始

2024年９月 27 日

(一社)学びのイノベーション・プラットフォーム(PLIJ)

 一般社団法人学びのイノベーション・プラットフォーム（PLIJ）は、内閣府・文部科学省・
経済産業省・日本経済団体連合会・経済同友会・日本商工会議所のご後援を得て、下記のと
おり、第 1回「PLIJ STEAM・探究グランプリ」の応募受付を 2024年 10 月 1日（火）よ
り開始いたします。

 本表彰の目的や趣旨をご理解賜り、学びにご努力いただいておられる産学官公教の皆様
には、是非積極的に応募いただきますようお願い申し上げます。応募に際しまして、募集要
領をご一読いただき、応募様式（エントリーシート）をご利用ください。

・表彰制度フライヤー ：https://plij.or.jp/docs/Flyer_PLIJ_Award_Recruitment.pdf
・募集要領 ：https://plij.or.jp/docs/PLIJ_Award_Recruitment.pdf
・エントリーシート(WORD形式)
 ：https://plij.or.jp/docs/Entrysheet_PLIJ_Award_Recruitment.docx

 VUCAの時代を生きる未来人材の育成には、初等中等教育段階のSTEAM教育や探究学習
を中心とする新たな学びを「社会総出」で推進していくことが非常に重要です。本表彰制度
は、新たな学びの導入・拡大において優れた活動を担う方々を表彰することにより、社会全
体において新たな学びへの気運醸成が加速し、産学官公教（※）の参画と連携が促進される
ことを期待するものであります。結果、我が国人材が国の内外で活躍することの一助になる
と確信しております。

※「産」産業界、「学」大学などのアカデミア、「官」政府、「公」地方公共団体・教育委員会など、「教」小中高など

の学校

本表彰制度の特徴
 各々の生徒の探究活動の努力や成果に対する表彰はこれまでにも実施されておりますが、
本表彰は新たな学びを支え、促す社会的なフレームワークや、初等中等教育を主たる任務と
しない組織のプロアクティブで継続的な教育への貢献に焦点を当てます。
  日本の復権には教育改革は待ったなし、そのためには「社会総出」で取り組む必要がある、
というのが当法人の信念です。

4-6-1 Komaba, Meguro-ku, Tokyo 153-8505, JAPAN
℡：03-5452-6621  E-mail：info@plij.or.jp

https://plij.or.jp/docs/Flyer_PLIJ_Award_Recruitment.pdf
https://plij.or.jp/docs/PLIJ_Award_Recruitment.pdf
https://plij.or.jp/docs/Entrysheet_PLIJ_Award_Recruitment.docx

2/2

記

（表彰の概要）
・主 催 （一社）学びのイノベーション・プラットフォーム
・後 援 内閣府・文部科学省・経済産業省・日本経済団体連合会・経済同友会・
 日本商工会議所
・応募資格 学校（小学校、中学校、高等学校、高等専門学校、大学等）、研究機関、企

業、経済団体、独立行政法人、地方自治体、教育委員会、科学館、博物館、
学術団体、NPO法人等、及びその組み合わせ。

・顕 彰 賞状、トロフィー
・受付期間 2024年 10 月 1 日（火）～12 月 31 日（火）
・表 彰 2025年 3 月予定

■ 本件問い合わせ先
(一社)学びのイノベーション・プラットフォーム(PLIJ)事務局
 担当：中西・井畑・梅森
電話：03-5452-6621(代表) メール：info@plij.or.jp
法人ホームページ：https://plij.or.jp/

mailto:info@plij.or.jp
https://plij.or.jp/